MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 88, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.2
(PSSPS-2023.2)

Consolidado em 27/09/2023

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 6

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e considerando o Edital de Abertura CCS n.º

15/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-

2023.2) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005. 024455/2023-71, RESOLVE:

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o quadro de vagas a serem ofertadas, sendo estas remanescentes da 1ª etapa,

conforme o disposto no item 2.2.2 do Edital de Abertura CCS n.º 15/2023, in verbis:

“Haverá uma segunda etapa de inscrições quando houver áreas sem candidatos aprovados ou inscritos na 1ª etapa.

(…).”

2. O candidato, para fazer sua INSCRIÇÃO, deverá:

a) acessar a Área do candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;

b) ler cuidadosamente o Edital de Abertura, e aceitar as condições nele descritas;

c) preencher a ficha de inscrição eletrônica selecionando a área a que deseja concorrer, atentando-se para as opções

de vagas; e

d) enviar digitalizadas, em PDF, a CÓPIA DO DIPLOMA DE GRADUAÇÃO e do DIPLOMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

devidamente registrados e reconhecidos pelo MEC, no caso de curso superior realizado no Brasil. No caso de títulos

obtidos no exterior, anexar cópia do título já revalidado; e a CÓPIA DO CURRÍCULO LATTES (disponível para

preenchimento no site: https://www.cnpq.br) com os COMPROVANTES CORRESPONDENTES, conforme tabela de

títulos disponível na página do processo seletivo.

2.1. O diploma de pós-graduação poderá ser substituído por certificado/declaração de conclusão do curso, em que

conste que o candidato cumpriu todos os requisitos para a outorga do grau ou declaração em formulário próprio,

disponibilizado na página do processo seletivo, de que os entregará no ato de assinatura do contrato acompanhado

de declaração do Programa de Pós-Graduação ao qual o candidato está vinculado, contendo a data prevista para o

término do curso de pós-graduação.

2.1.2. O envio da declaração em formulário próprio, conforme especificado no item 2.1, NÃO valerá para fins de

pontuação de títulos.

https://selecao.ufgd.edu.br/
https://www.cnpq.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 88, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.2
(PSSPS-2023.2)

Consolidado em 27/09/2023

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 6

2.1.3. Caso seja exigido como titulação o registro ativo em Conselho de Fiscalização Profissional, o comprovante

deve ser enviado com a documentação citada na alínea “d” do subitem 2.

3. INFORMAR que o período de inscrições para esta 2ª etapa do PSSPS-2023.2 será das 08 horas do dia 26 de

setembro de 2023 às 23 horas e 59 minutos do dia 04 de outubro de 2023.

4. DIVULGAR, na forma do Anexo II o Cronograma completo da 2ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.2).

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 88, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.2
(PSSPS-2023.2)

Consolidado em 27/09/2023

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 6

Anexo I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA – 2ª ETAPA
FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Economia/Teoria Econômica 1 40

1. Graduação em Ciências Econômicas. 2. Mestrado em Economia ou Engenharia
da Produção ou Administração ou Agronegócios ou Desenvolvimento Econômico
ou Desenvolvimento Regional e Agronegócio ou Desenvolvimento Regional e de
Sistemas Produtivos.

Contabilidade Intermediária I e
Contabilidade Intermediária II

CR 40
1. Graduação em Ciências Contábeis. 2. Mestrado em Administração ou
Agronegócio ou Contabilidade ou Controladoria ou Finanças ou Economia ou
Engenharia de Produção.

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA – FACET

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Ensino de Química 1 40

1. Graduação em Licenciatura em Química ou Licenciatura em Ciências Exatas ou
Licenciatura em Ciências Biológicas ou Licenciatura em Física. 2. Mestrado em
Ensino de Ciências ou Ensino de Química ou Educação Científica e Matemática ou
Educação ou Educação Científica e Tecnológica ou Ensino de Ciências e
Matemática.

Ciência da Computação/Algoritmos e
Estruturas de Dados

CR 40

1. Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou
Engenharia de Software ou Engenharia de Computação ou Engenharia Elétrica. 2.
Mestrado em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou Engenharia
de Software ou Engenharia de Computação ou Engenharia Elétrica.

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS – FADIR

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Relações Internacionais / Política
Internacional

CR 40
1. Graduação em Relações Internacionais. 2. Mestrado em Ciência Política ou
Ciências Sociais ou Relações Internacionais ou Direitos Humanos.

Direito / Direito Civil CR 40 1. Graduação em Direito. 2. Mestrado em Direito ou Direitos Humanos.

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – FAED

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Pedagogia/ Formação de Professores e
Psicologia da Educação

CR 40 1. Graduação em Pedagogia ou Psicologia. 2. Mestrado em Educação.

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – FCA

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Agricultura Geral CR 40
1. Graduação em Agronomia ou Engenharia Agronômica. 2. Mestrado em
Agronomia.

Solos 1 40
1. Graduação em Agronomia ou Engenharia Agronômica. 2. Mestrado em
Agronomia ou Agricultura ou Produção Vegetal ou Ciência do Solo

FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS – FCBA

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Ensino de Ciências I CR 40
1. Graduação em Ciências Biológicas. 2. Mestrado em Educação em Ciências ou
Ensino de Ciências.

Ensino de Ciências II CR 40
1. Graduação em Ciências Biológicas/Licenciatura. 2. Mestrado em Ensino de
Ciências ou Educação Científica ou em Educação.

Ensino de Ciências III CR 40
1. Graduação em Ciências Biológicas (Bacharelado ou Licenciatura) ou Pedagogia
ou Filosofia ou História. 2.Mestrado em Educação ou Educação em Ciências ou
Ensino de Ciências ou Filosofia ou História ou áreas afins.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 88, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.2
(PSSPS-2023.2)

Consolidado em 27/09/2023

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 6

Geologia/Mineralogia/Hidrologia 1 40

1. Graduação em Geologia ou Ciências Biológicas ou Gestão Ambiental ou
Geografia. 2. Mestrado em Geociências ou Geografia ou Recursos Naturais ou
Ciência e Tecnologia Ambiental ou Biodiversidade e Meio Ambiente.
Edital de Retificação CCS n.º 02/2023

Geologia/Paleontologia 1 40

1. Graduação em Geologia ou Ciências Biológicas ou Gestão Ambiental. 2.
Mestrado em Geociências ou Geografia ou Recursos Naturais ou Ciência e
Tecnologia Ambiental ou Biodiversidade e Meio Ambiente.
Edital de Retificação CCS n.º 02/2023

Microbiologia Geral / Microbiologia
Ambiental

1 40
1. Graduação em Biologia ou Biotecnologia ou Farmácia ou Biomedicina. 2.
Mestrado em Microbiologia ou Ciências da Saúde ou Ciência e Tecnologia
Ambiental.

FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS – FCH

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Ensino de História/Estágio
Supervisionado em História

CR 40 1.Graduação em História. 2. Mestrado em História.

História do Brasil Republicano CR 40 1. Graduação em História. 2. Mestrado em História.

Psicologia Escolar CR 40
1. Graduação em Psicologia. 2. Especialização em Psicologia Escolar ou
Psicologia Educacional ou Inclusão Escolar ou Transtornos do
Neurodesenvolvimento ou Psicologia da Aprendizagem

Psicologia Clínica/Terapia Familiar
Sistêmica

CR 40
1. Graduação em Psicologia. 2. Especialização em Psicologia Clínica ou Terapia
Familiar ou Terapia Sistêmica ou Psicologia da Família ou Terapia Familiar
Sistêmica.

Psicologia Experimental/Psicologia da
Aprendizagem

CR 40
1. Graduação em Psicologia. 2. Especialização em Psicologia Experimental ou
Psicologia Comportamental ou Análise Aplicada do Comportamento ou
Psicologia da Aprendizagem.

Sociologia CR 40
1. Graduação em qualquer área. 2. Mestrado em Ciências Sociais ou
Antropologia ou Sociologia ou Ciência Política.

Geoprocessamento e Cartografia CR 40 1. Graduação em Geografia. 2. Especialização em Geografia.

Geografia Física/Climatologia Geográfica
e planejamento territorial

CR 40 1. Graduação em Geografia. 2. Mestrado em Geografia.

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – FCS

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA – 2ª ETAPA

Ginecologia e Obstetrícia CR 20
1. Graduação em Medicina. 2. Residência médica em Ginecologia e Obstetrícia.
3. Outros requisitos: CRM ativo

Ciências Morfofuncionais aplicadas à
medicina

CR 40 1. Graduação em Biologia ou Biomedicina. 2. Mestrado em áreas afins.

Semiologia médica 1 20
1. Graduação em Medicina. 2. Residência médica em Clínica Médica ou
Pediatria ou Cirurgia Geral. 3. Outros requisitos: CRM ativo.

Clínica Médica 1 20
1. Graduação em medicina. 2. Residência médica em Clínica Médica. 3. Outros
requisitos: CRM ativo

Habilidades médicas e suporte básico
de vida

1 20
1. Graduação em Medicina. 2. Residência médica em Clínica Médica ou
Pediatria ou Cirurgia Geral. 3. Outros requisitos: CRM ativo

Pediatria 1 20
1. Graduação em Medicina. 2. Residência médica em Pediatria. 3. Outros
requisitos: CRM ativo.

Radiologia e Diagnóstico por imagem 1 20
1.Graduação em medicina. 2. Residência médica em radiologia e diagnóstico
por imagem. 3. Outros requisitos: CRM ativo

Fonte: Dados consolidados pela PROGESP e encaminhados à CCS em agosto de 2023.
Legenda: CH – Carga Horária; CR – Cadastro Reserva.

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SELECAO-DE-PROFESSOR-SUBSTITUTO-PSSPS/PSSPS%20-%202023-2/Edital_retificação_CCS_02_PSSPS2023.2_retifica_quadro%20vagas.pdf
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SELECAO-DE-PROFESSOR-SUBSTITUTO-PSSPS/PSSPS%20-%202023-2/Edital_retificação_CCS_02_PSSPS2023.2_retifica_quadro%20vagas.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 88, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.2
(PSSPS-2023.2)

Consolidado em 27/09/2023

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 88, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023

Quadro de vagas e titulações exigidas para a 2ª etapa do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto UFGD 2023.2
(PSSPS-2023.2)

Consolidado em 27/09/2023

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 6

Anexo II – CRONOGRAMA DA 2ª ETAPA DO PSSPS-2023.1/UFGD

2ª Etapa de inscrição

2ª

etapa

25/09/23 Divulgação do quadro de titulações exigidas para as vagas da 2ª etapa Na Internet, na página do processo seletivo

26/09/23 a
04/10/23

Inscrição para candidatos portadores da titulação exigida para as
vagas da 2ª etapa

Das 8h do primeiro dia às 23h59 do último dia
de inscrição, pela Internet, na página do
processo seletivo

06/10/23
Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas e solicitações de
atendimento diferenciado

A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

09/10/23
Interposição de recursos quanto às inscrições e atendimento
diferenciado indeferidos

Na Área do Candidato, conforme
especificações do edital de divulgação

10/10/23
Resposta aos Recursos de inscrições e atendimento diferenciado
indeferidos

A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo 10/10/23

Homologação de inscrições e de atendimento diferenciado da 2ª
etapa

17/10/23 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

Provas dos homologados na 2ª etapa

2ª
etapa

17/10/23
Publicação do horário do sorteio de pontos e da convocação para a
realização da prova didática

Pela Internet, na página do processo seletivo

18/10/23 Sorteio de pontos para a prova didática
Em link a ser publicado na página do processo
seletivo

19 e/ou
20/10/23

Prova Didática e Prova de Títulos
Conforme edital de convocação publicado na
página do processo seletivo

24/10/23 Divulgação do Resultado Preliminar
A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

25/10/23 Interposição de recursos do Resultado Preliminar
Na Área do Candidato, conforme
especificações do edital de divulgação

27/10/23 Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar
A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

27/10/23
Convocação para o procedimento de heteroidentificação dos
candidatos autodeclarados negros(pretos/pardos)

Pela Internet, na página do processo seletivo

30/10/23
Procedimento de heteroidentificação dos candidatos autodeclarados
negros (pretos/pardos)

De acordo com edital específico

30/10/23
Divulgação do parecer preliminar da Comissão Geral de
Heteroidentificação

A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

31/11/23 Recurso quanto ao parecer da Comissão Geral de Heteroidentificação
Na Área do Candidato, conforme especifica-
ções do edital de divulgação

1º/11/23 Procedimento Recursal de Heteroidentificação

1º/11/23
Divulgação do parecer da Comissão Recursal e Homologação do
Procedimento de Heteroidentificação

Pela Internet, na página do processo seletivo

1º/11/23 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa*
A partir das 17h, pela Internet, na página do
processo seletivo

*A homologação do resultado final da 2ª etapa poderá ser divulgada no dia 27/10/2023, caso não haja procedimento de heteroidentificação.